
 
 

 

Posouzení vlivu záměru - 
„Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ 

na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 

Sb. o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění 

 
 
 

 
 
 
 

Zpracoval: RNDr. Marek Banaš, Ph.D., osoba autorizovaná k provádění 
posouzení podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. (číslo rozhodnutí: 630/3242/04) 

 
 
 
 
 

http://www.marekbanas.com, tel. 605-567905, email: marekban@centrum.cz 
 
 
 
 

říjen 2007 
   
 
 
 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 2

Obsah: 
 
1. Úvod a rámcový postup hodnocení...............................................................................3 
2. Popis záměru.................................................................................................................4 
2.1 Lokalizace záměru a základní technické údaje ........................................................... 4 
2.2 Navržené varianty řešení............................................................................................. 7 
3. Základní charakteristika lokality záměru a jeho vztahu k evropsky významným 
lokalitám a ptačím oblastem .............................................................................................7 
3.1 Základní charakteristika zájmového území................................................................. 7 
3.2 Vztah hodnoceného záměru k managementu lokalit soustavy Natura 
2000 v zájmovém území ................................................................................................... 9 
3.3 Identifikace lokalit soustavy Natura 2000 potenciálně 
dotčených hodnoceným záměrem a jejich charakteristika................................................ 9 
3.4 Limity využití evropsky významné lokality dané zákonem 114/1992 
Sb., v platném znění........................................................................................................ 13 
4. Hodnocení záměru ......................................................................................................14 
4.1 Metodika hodnocení vlivů realizace záměru na lokality soustavy Natura 
2000 ................................................................................................................................ 14 
4.2 Vyhodnocení úplnosti podkladů pro posouzení vlivů záměru na lokality 
soustavy Natura 2000...................................................................................................... 15 
4.3 Popis a vyhodnocení přímých a nepřímých vlivů provozu kovošrotu na 
území evropsky významné lokality Moravice ................................................................ 15 
4.4 Kumulativní vlivy ostatních realizovaných aktivit v zájmovém území.................... 16 
4.5 Srovnání významnosti vlivů jednotlivých variant záměru na lokality 
soustavy Natura 2000...................................................................................................... 16 
5. Návrh opatření k eliminaci případných negativních vlivů realizace záměru na 
lokality soustavy Natura 2000 ........................................................................................17 
5.1 Návrh konkrétních opatření k eliminaci  případných negativních vlivů 
realizace záměru na EVL Moravice................................................................................ 17 
6. Shrnutí a závěr ............................................................................................................18 
Přílohy:............................................................................................................................ 18 
Seznam použité l i teratury,  dokumentace a dalších podkladů : ................... 19 
 
 
 
Seznam a vysvětlení hlavních použitých zkratek a 
pojmů: 
 
• EVL: evropsky významná lokalita 
• PO: ptačí oblast 
• ZOPK: zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
• OOP: orgán ochrany přírody 
 

 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 3

1. Úvod a rámcový postup hodnocení 

Předmětem předkládaného hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění (ZOPK) je posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, 
Malá Štáhle“ (dále: záměr) na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Cílem 
hodnocení je zjistit, zda má záměr významný negativní vliv na  předměty ochrany a 
celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

Zadavatelem hodnocení je Kovošrot Moravia a.s., zastoupená panem Petrem 
Šanovcem. Posouzení vychází z technické specifikace dodané zadavatelem posouzení 
(viz Kovošrot Moravia 2007). Posouzení se opírá o terénní průzkum území (září 2007) a 
zpracování tištěných a digitálních dat o sledovaném území.  

Terénní průzkum byl zaměřen na území evropsky významné lokality Moravice 
v blízkosti navržené výstavby provozovny Kovošrot. V tomto prostoru byl proveden 
základní popis charakteru biotopu a zjištění eventuálního výskytu předmětu ochrany 
EVL Moravice – vydry říční v dotčeném prostoru. Data získaná terénním průzkumem 
byla doplněna o archivní informace týkající se řešeného území. 

Hodnocení je zpracováno na základě stanoviska OOP podle § 45i odst. 1 ZOPK, 
které nevylučuje vliv záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Stanovisko 
vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje pod číslem jednacím: MSK 133966/2007 
dne 29.8.2007. 

Podrobný popis jednotlivých aspektů posuzovaného záměru a jeho vlivů na dílčí 
složky životního prostředí nejsou předmětem tohoto posouzení dle §45i zák. 114/1992 
Sb. Bližší informace lze v tomto směru nalézt v oznámení záměru dle zák. 100/2001 Sb., 
v platném znění. 

Posouzení se metodicky opírá o ustanovení zákona č.114/1992 Sb., zák. 100/2001 
Sb., v platných zněních, směrnice o ptácích 79/409/EHS, směrnice o stanovištích 
92/43/EHS a metodických doporučení MŽP ČR a Evropské komise (viz Kolektiv 2001, 
2001a). 
 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 4

2. Popis záměru 

2.1 Lokalizace záměru a základní technické údaje 

Úvod a základní popis záměru: 
Následující charakteristika záměru vychází z technické specifikace dodané 

zadavatelem hodnocení (viz: Kovošrot Moravia 2007). 
Předmětem posouzení je návrh provozování areálu určeného ke sběru a výkupu 

kovových odpadů na pozemcích parc. číslo 87,89, 34, 359/1 v k.ú. Malá Štáhle 
v bývalém areálu firmy LENAS s.r.o. 

Kapacita zařízení bude max.  2000 t/rok kovového odpadu. U skladovaných látek se 
bude jednat o odpady kategorie ostatní. Skladovány, sbírány a tříděny budou odpady 
uvedené v následující Tab. 1: 
 
Tab. č. 1: Přehled tříděných odpadů (zdroj: Kovošrot Moravia 2007) 

katalogové číslo název odpadu kat. 
101102 Sklo O 
120101 Piliny nebo třísky železných kovů O 
120102 Ostatní železný odpad O 
120103 Piliny nebo třísky neželetzných kovů O 
120104 Ostatní neželzný kov O 
120105 Plast O 
150102 Plastový obal O 
150103 Dřevěný obal O 
150104  Kovový obal O 
170201 Dřevo O 
170202 Sklo O 
170203 Plast O 
170401 Měď, bronz, mosaz O 
170402 Hliník O 
170403 Olovo O 
170404 Zinek O 
170405 Železo nebo ocel O 
170406 Cín O 
170407 Směs kovů O 
170408 Kabely O 
200101 Papír nebo lepenka O 
200104 Ostatní plasty O 
200107 Dřevo O 
200121 Zářivky N 
150201 Sorbenty, čistící tkanina,ochranná tkanina N 
200110 Oděv pracovní O 
160103 Pneumatika O 

 
 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 5

Kovové odpady budou odebírány od občanů nebo firem. Při přejímce budou odpady 
roztříděny podle druhů a kategorií a následně uloženy na vyčleněná místa tak, aby 
nedocházelo k jejich míšení. Barevné kovy budou umístěny ve stávajících halách 
zajištěné proti odcizení. Železný šrot bude umístěn na venkovních plochách. Záměr 
nepočítá s vykupováním nebezpečných nebo nebezpečnými látkami znečištěných 
odpadů. 

Část odpadů – hliník – bude hydraulickými nůžkami upraven tak, aby jej bylo možno 
slisovat paketovacím strojem do balíků. Tato činnost bude prováděna v hale. V případě 
železných odpadů budou tyto autogenem rozřezány a dotřídění. Po naplnění kapacity 
kontejnerů (případně venkovních shromažďovacích ploch) budou odpady odvezeny 
k dalšímu zpracovateli. 

Vybavení navržené provozovny kovošrotu bude tvořeno následujícími částmi: 
• velkoobjemové kontejnery, objem 17 m³ a 29 m³ 

− kontejner na tříděný odpad 
− kontejner na komunální odpad 

• mostní váha 
• vysokozdvižný  vozík DVHM 3222L 
• hydraulický nakladač FUCHS F 714 
• nůžky aligátorové KAJMAN 600 
• souprava na pálení kyslíkem 
• paketovací lis S 400 

 
Záměr počítá se zaměstnáním deseti pracovníků.  

 
Zábor půdy: 

V rámci realizace záměru dojde k záboru pozemků v kategorii: zastavěná plocha a 
nádvoří, ostatní plocha (viz Tab. 2), nedojde k záboru zemědělského či lesního půdního 
fondu. 
 
Tab. 2: Identifikace dotčených parcel. 

parc. číslo 
 

výměra m2 způsob využití 

34 
87 
89 

359/1 

24781 
1196 
1242 
3993 

Zastavěná plocha a nádvoří 
Zastavěná plocha a nádvoří 
Zastavěná plocha a nádvoří 

Ostatní plocha 
 
Odběr a spotřeba vody, surovinové a energetické zdroje: 

Technologie skladování a třídění odpadů ve sběrně nevyžaduje potřebu dodávky 
vody. Sociální zařízení pro zaměstnance je umístěno ve stávající budově na parcele č. 
34, kde jsou umístěny rovněž kanceláře, budova je napojena na studnu. Spotřeba vody 
na jednoho zaměstnance bude cca 80 litrů, tj. 800 l denně. 

Spotřeba energií bude kryta ze stávajících rozvodů. 
 
Emise do ovzduší: 

Technická specifikace záměru uvádí, že emise výfukových plynů z používaných 
dopravních prostředků budou zanedbatelné. Záměr počítá s frekvencí do areálu 
přijíždějících vozidel v rozsahu cca 5 nákladních a 5 osobních vozidel denně. Mimo 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 6

dopravní prostředky nebudou při provozu zařízení využívány žádné jiné stroje 
s výjimkou VZV a nakladače FUCHS. Případná prašnost bude v případě potřeby 
snižována skrápěním ploch vodou. 
 
Odpadní vody:  

Splaškové odpadní vody a vody ze sociálních zařízení budou svedeny do jímky na 
vyvážení. Dešťová voda bude vsakována do okolních  zelených ploch. Případné drobné 
úkapy nebezpečných látek budou zneškodňovány asanací na místě (pomocí asanačních 
rohoží, zásypem vapexem, pilinami nebo jinými sorpčními materiály).   
 
Ostatní odpady: 

S vytříděnými odpady (viz Tab. 1) bude nakládáno v souladu s požadavky zákona o 
odpadech a jeho prováděcích předpisů. Shromažďování odpadů kategorie „O“ a „N“ 
bude prováděno v prostředcích k tomuto účelu určených, splňujících zákonem 
požadované vlastnosti. Odpady kategorie „N“ vzniknou buď při ropných úkapech 
z vozidel nebo obaly při doplňování kapalin do VZV. Produkované odpady budou dále 
předávány jiným, k nakládání s příslušnou kategorií odpadu oprávněným osobám.  
 
Hluková zátěž:  

Hluk bude vznikat zejména při nakládce nebo vykládce vozidel a při provozu sběrny. 
Z hlukové studie (viz Vadják 2007) vyplývá, že se hluková zátěž v blízkosti řešeného 
záměru (u nejbližších obydlených objektů) bude pohybovat v rámci stanovených 
hlukových limitů, konkrétně bude činit max. 45 dB ve dne; s nočním provozem areálu se 
nepočítá. 
 
Rizika havárie a způsob jejich likvidace: 

V případě  úkapu  nebezpečných látek na zpevněný povrch areálu (pouze z 
přijíždějících vozidel) bude k dispozici havarijní souprava s technickým vybavením a 
zásobou sorpčních materiálů. V případě, že obsluha  nebude svými silami a prostředky 
k asanaci havarijního úniku stačit, bude postupovat dle havarijního plánu.  

Z technické specifikace záměru vyplývá, že s ohledem  na  aktuální  množství  
rizikových  látek v průběhu běžné činnosti kovošrotu a vlastnostem odpadů, se kterými 
bude nakládáno, bude nebezpečí úniku většího množství nebezpečných látek  
zanedbatelné



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 7

2.2 Navržené varianty řešení 

Záměr byl předložen v jediné variantě, jejíž základní parametry jsou popsány výše. 
Bližší informace o řešeném záměru jsou k dispozici v oznámení záměru dle zák. 
100/2001 Sb., v platném znění (viz Kovošrot Moravia 2007). 

Kromě navržené (aktivní) varianty lze definovat nulovou variantu, která znamená 
zachování současného stavu, tedy existence stávajícího brownfield – bývalého areálu 
firmy LENAS s.r.o. bez provozu kovošrotu. 

3. Základní charakteristika lokality 
záměru a jeho vztahu k evropsky 
významným lokalitám a ptačím 
oblastem 

3.1 Základní charakteristika zájmového území 

Řešené území se nachází na východním okraji Moravické vrchoviny, která je 
součástí podcelku Bruntálská vrchovina. Území je tvořeno převážně břidlicemi a 
drobami andělskohorských vrstev (Demek 1987). Potenciální přirozenou vegetací je 
v řešené lokalitě bučina s kyčelnicí devítilistou (Neuhäuslová et al. 1998), klimaticky je 
území součástí mírně chladné klimatické oblasti CH7, která je charakterizována dlouhou 
zimou a poměrně krátkým chladným létem (Quitt 1975). Pedologicky je území tvořeno 
dystrickými kambizeměmi (Weismannová et al. 2004). Řešené území je součástí EVL 
Moravice, nadregionálního biokoridoru (prvku ÚSES) a významného krajinného prvku - 
nivy Moravice. 

Navržený záměr provozovny kovošrotu se nachází ve stávajícím zastavěném území 
(brownfield) bývalého areálu firmy LENAS s.r.o. V zájmovém prostoru se v současnosti 
nachází mozaika provozních hal a rozpadajících se drobnějších objektů, komunikací a 
ostatních zpevněných ploch, skládky zeminy, kovového odpadu, směsného materiálu a 
ruderální vegetace. Areál bezprostředně přiléhá k nivním porostům na levém břehu toku 
Moravice. 

V zájmovém prostoru přilehlé nivy Moravice (mimo zastavěný areál) převládá porost 
jasano-olšového luhu, jež je doplněn porosty vlhké tužebníkové lady (místy výrazněji 
ruderalizovanými) a vysokých ostřic. Stromovému patru dominují olše lepkavá (Alnus 
glutinosa), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), vrba jíva (Salix caprea), střemcha obecná 
(Prunus padus), vtroušeně se zde vyskytují vrba křehká (Salix fragilis), javor klen (Acer 
pseudoplatanus), smrk obecný (Picea abies), javor mléč (Acer platanoides), jeřáb 
obecný (Sorbus aucuparia) a další druhy. V nižším stromovém a keřovém patře se 
vyskytují jeřáb obecný (Sorbus aucuparia), javor klen (Acer pseudoplatanus), jasan 
ztepilý (Fraxinus excelsior), líska obecná (Corylus avellana). Bylinnému patru udávají 
ráz nitrofilní druhy – kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), starček fuchsův (Senecio 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 8

fuchsii), kuklík městský (Geum urbanum), bršlice kozí noha (Aegopodium podagraria), 
tužebník jilmový (Filipendula ulmaria), chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), 
ostružiník maliník (Rubus idaeus), ostružiník křovitý (Rubus fruticosus). V severní části 
území je břehový porost pravé části nivy Moravice širší (několik desítek metrů) a 
doplněný mozaikou vlhkých vyskobylinných luk. V jižní části řešeného území je tok 
Moravice doprovázen jen úzkým lemem dřevin s navazujícími intenzivními lučními 
porosty (pravobřežní niva), resp. stávajícím zastavěným areálem (levobřežní niva). 
V tomto úseku zasahuje v levé části nivy navážka zeminy místy jen do vzdálenosti cca 
2-3 m od břehové hrany toku Moravice. 

Samotný tok Moravice má charakter podhorského toku lipanového pásma. Území je 
biotopem vydry říční (Lutra lutra) a dalších významných druhů živočichů (blíže např. 
viz Kočvara 2005). 
 
Obr. 1: Charakter břehového porostu jasano-olšového luhu nivy 
Moravice v severní části řešeného území. 

 
 
Obr. 2: V jižní části řešeného území je tok Moravice doprovázen 
pouze úzkým lemem dřevin. Navážka zeminy zde místy zasahuje až 
do vzdálenosti 2-3 m od břehové hrany Moravice 

 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 9

Obr. 3: Na místě navržené provozovny kovošrotu v areálu bývalého 
závodu firmy LENAS s.r.o. se v současnosti nachází směs staveb, 
zpevněných ploch, různých typů odpadů a ruderální vegetace 

 

3.2 Vztah hodnoceného záměru k managementu 
lokalit soustavy Natura 2000 v zájmovém území 

Posuzovaný záměr provozu kovošrotu v obci Malá Štáhle není nástrojem 
managementu lokalit soustavy Natura 2000, jedná se o podnikatelský záměr. 

3.3 Identifikace lokalit soustavy Natura 2000 
potenciálně dotčených hodnoceným záměrem a jejich 
charakteristika 

3.3.1 Identifikace lokalit soustavy Natura 2000 potenciálně dotčených 
realizací záměru 

 
Řešená lokalita navržené provozovny kovošrotu se nachází na území EVL Moravice 

(CZ0813456) – viz Obr. 4. V okolí zájmového území se dále nachází ptačí oblast 
Jeseníky (CZ0711017) – nejblíže ve vzdálenosti 3,8 km severozápadně od navrženého 
kovošrotu a EVL Sovinec (CZ0810018) – nejblíže ve vzdálenosti 6,2 km jihozápadně 
od hranice řešeného záměru (viz Obr. 5). 

Bližší pozornost následujícího hodnocení byla věnována pouze EVL Moravice. 
Důvodem je skutečnost, že se řešený záměr nachází ve vzdálenosti větší než 3 km od 
hranice ostatních lokalit soustavy Natura 2000. Hranici 3 km lze obecně považovat za 
potenciální, maximálně možný reálný dosah negativních vlivů antropogenních aktivit 
(od zdroje vlivu) na okolní lokality soustavy Natura 2000. Vymezení této hranice 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 10

vychází z předpokládané reakce citlivých druhů živočichů se značným rozsahem 
teritoria na antropogenní aktivity většího rozsahu (viz např. Ratzbor et al. 2005). 
 
Obr. 4: Situační mapa polohy lokality řešeného záměru ve vztahu k lokalitám soustavy 
Natura 2000 (podkladová data: CENIA) 

 
 
Obr. 5: Podrobná situační mapa polohy řešeného záměru ve vztahu k hranici evropsky 
významné lokality Moravice (podkladová data: CENIA) 

 
 

EVL Moravice 

Navržená provozovna 

PO Jeseníky 

EVL Sovinec

EVL Moravice

Navržená provozovna 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 11

3.3.2 Charakteristika evropsky významné lokality Moravice a jejího 
předmětu ochrany 
 
Základní popis EVL Moravice 

Evropsky významná lokalita Moravice (CZ0813456) byla vyhlášena nařízením 
Vlády č. 132/2005 Sb. na ploše 273,67 ha v k.ú. Břidličná, Dolní Moravice, Horní 
Václavov, Jamartice, Malá Morávka, Malá Štáhle, Tylov, Valšov, Velká Štáhle. 

Jedná se o přirozený meandrující podhorský tok lipanového pásma řeky Moravice 
protékající obcemi Břidličná, Velká Štáhle a Dolní Moravice v Moravické vrchovině. 
Tok řeky se vyznačuje kamenitým až štěrkovitým dnem, charakteristickými břehovými 
porosty a doprovodnými podmáčenými loukami, vrbinami, olšinami a mokřady. Část 
lokality se nachází v zastavěném území. 

Předmětem ochrany EVL je populace vydry říční (Lutra lutra). 
 
Obr. 6: Schematická mapa hranice EVL Moravice (zdroj: 
nařízení Vlády č. 132/2005 Sb.) 

 
 
Popis předmětu ochrany evropsky významné lokality Moravice – vydry říční a její 
zranitelnosti vůči antropogenním aktivitám 

Vydra je semiakvatickým savcem vázaným do bezprostřední blízkosti vodních 
biotopů (tekoucích i stojatých vod). Přestože většinu času tráví ve vodě a nejbližším 
okolí, potřebuje pro svůj život i bezpečné místo na souši (noru) pro odpočinek a 
odchování mláďat, včetně bezpečného úkrytu před predátory a před nepříznivými 
klimatickými faktory. Nory jsou většinou tvořeny tunelem ve břehu, často mezi kořeny 
pobřežní vegetace, ale mohou být také v hromadách naplavenin, v hustých keřích, nebo 
rákosí. Každý jedinec využívá několik povrchových i podpovrchových úkrytů, každý 
z nich je obýván po určitou dobu. Nedostatek těchto úkrytů může být pro vydru 
limitujícím faktorem. Vydry žijí většinou jednotlivě a loví v noci. Živí se převážně 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 12

rybami, v menší míře i vodními bezobratlými (raci, měkkýši) a obojživelníky. Vydry se 
dožívají věku 15 – 18 let (Pelikán et al. 1979).  

Vydra říční je druhem s poměrně vyhraněnými nároky na prostředí. I když je 
schopná krátkodobě obývat většinu vodních toků a vodních ploch, preferuje přirozené 
nebo „přírodě blízké“ úseky s dostatečným zastoupením břehové zeleně (Prenda et al. 
2001), oproti kanalizovaným a silně upraveným tokům. Typický vodní biotop vydry je 
tvořen zpravidla tokem o hloubce větší než 1 m se strukturovaným dnem, s pH>7, 
hodnotou saprobního indexu v rozmezí II-III (indikujícím mírné organické znečištění 
vody) (Madsen et Prang 2001). Nadmořská výška není pro výskyt vydry rozhodující, 
z nížin však byla eliminována pod vlivem civilizačního tlaku. Dále je vhodné dodat, že 
aktuální početnost vyder na konkrétních lokalitách je výrazně ovlivněna jejich migrací 
(Cortes et al. 1998). 

Před počátkem působení člověka obývala vydra říční celou Evropu, okraj severní 
Afriky a velkou část Asie včetně např. Japonska. Dnes se vydra vyskytuje v Evropě 
v několika navzájem oddělených populacích. Z některých částí Evropy zcela vymizela, 
do některých oblastí se však dnes opět vrací.  

Hlavním faktorem, který ovlivňuje rozšíření vydry říční jsou změny prostředí 
způsobené člověkem. Konkrétně jsou za hlavní faktory, které ohrožují (omezují) 
populace vyder považovány následující vlivy: ničení biotopu vydry (Mason et 
Macdonald 1986, Prauser and Röchert 1991), pronásledování (lov) (Chanin and Jefferies 
1978, Green, 1991) a znečištění prostředí nejrůznějšími polutanty (Chanin et Jefferies 
1978, Sandegren et al. 1980, Mason 1989, Mason et Macdonald 1992, Sjöasen et al. 
1997). Významný je také vliv přímého rušení vyder (Mason et Macdonald 1986, Shenoy 
et al. 2006). Vydra preferuje klidnější lokality (Prenda et al. 2001). Území hustě 
osídlené člověkem vykazují nižší hustotu výskytu vyder, jak ukazují výsledky 
srovnávacích studií (Cortes et al. 1998, Delibes and Rodríguez 1990). Pokud však mají 
vydry k dispozici dostatek bezpečných míst pro odpočinek, jsou schopné určitou míru 
disturbance tolerovat. Některé práce také naznačují, že pro výskyt vydry může být před 
rušivým vlivem člověka významnějším faktorem dostatek ryb (Prenda et 
GranadoLorencio 1996). 

Od 80.let minulého století je popisován prudký nárůst úmrtí vyder v důsledku 
automobilové dopravy (Philcox et al. 1999, Kubasch 1992, Roobitaille et Laurence 
2002), přičemž v řadě lokalitách v Evropě se doprava postupně stala hlavním faktorem 
úmrtí vydry (Hauer et al. 2002). Například z Francie je uváděn odhad, že cca 5% 
celkové národní populace vyder je zabito dopravou každý rok. Obdobně je z Německa 
k dispozici odhad, že v Saxonsku došlo ke snížení celkové populace vydry říční 
v důsledku úmrtí na silnicích. K většině úmrtí vydry (přes 60%) dochází v pásu do 100 
m od vodního toku, přičemž nadpoloviční většina vyder zahyne na rychlostních silnicích 
a dálnicích (Philcox et al. 1999). Drtivá většina (přes 90%) vyder je zabito na mostech. 

V některých lokalitách, kde je nízká populační hustota vydry může znamenat zabití 
každého jedince např. v souvislosti s dopravou ovlivnění plošně rozsáhlého území 
(Philcox et al. 1999). Také údaje z lokality s hojnými pobytovými stopami vydry 
z Hampshire v Anglii ukazují, že 75 km dlouhý úsek řeky Itchen byl obýván pouze 
třemi jedinci (Philcox et al. 1999). 

Vliv jednotlivých faktorů na úbytek vydry se liší mezi různými oblastmi a různí 
autoři uvádí, že úbytek vydry je způsoben jejich kombinací (Chanin et Jefferies 1978,  
Lodé 1993). 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 13

V České republice se vydra historicky vyskytovala prakticky na celém území. 
Úbytek v početnosti vyder souvisel s cíleným lovem této šelmy, později také se 
znečištěním vody. V současné době pokrývá populace vydry asi 40 % území a její 
početnost je odhadována na 1500 – 2000 ks. Populace obývající naše území dnes 
obsazuje tři rozdílné typy biotopů - horské oligotrofní vodní toky, vrchovinné toky s 
kaskádami malých a středních rybníků a ploché rybniční oblasti. Nejvyšší hustota a 
početnost vydry je známa z oblasti jihočeských rybníků, na Šumavě a na 
Českomoravské vysočině. Dalším významným územím s výskytem vydry jsou Beskydy, 
Labské pískovce a povodí Ploučnice. V souvislosti se zlepšováním kvality vody a její 
úspěšné ochrany lze očekávat, že se vydra rozšíří na vhodné biotopy i do dalších částí 
našeho státu (zdroj: AOPK ČR).  

Také na našem území je vydra říční ohrožována řadou faktorů, jejichž intenzita se v 
průběhu let výrazně měnila. Do první poloviny dvacátého století bylo hlavním 
ohrožujícím faktorem přímé pronásledování ze strany člověka. Od šedesátých let 
limitovalo stavy vyder především znečištění prostředí a přímé ničením prostředí 
(regulace toků). V souvislosti s obecným zlepšením kvality vod v devadesátých letech 
začala populace vydry postupně zvyšovat početnost a zvětšovat areál rozšíření. V 
posledních letech se však objevily další ohrožující faktory, především autoprovoz a 
nelegální lov, kterým se zejména vlastníci rybníků snaží řešit škody, které vydra působí 
na rybí obsádce. Ochrana vyder spočívá v současnosti zejména v ochraně jejího biotopu, 
řešení střetů s dopravou a se zájmy rybářů a rybnikářů (zdroj: AOPK ČR). 

 
Výskyt vydry říční v zájmovém území dotčeném navrženou provozovnou 
kovošrotu 

Při terénním průzkumu v září 2007 nebyla zjištěna fyzická přítomnost vydry říční ani 
recentní pobytové znaky tohoto druhu v toku Moravice a přilehlé nivě v prostoru 
navazujícím na areál navržené provozovny kovošrotu. O pravidelném výskytu vydry 
říční v nivě Moravice však svědčí v nedávné minulosti nalezené četné stopy po pohybu 
jedinců a trus nalezený opakovaně při sledování říčního toku v průběhu průzkumu PR 
Niva Moravice. Navíc se tento druh podařilo i zdokumentovat v roce 2005 pomocí 
použité fototechniky (viz Kočvara 2005). Lze tedy konstatovat, že prostor toku a nivy 
Moravice v bezprostřední blízkosti navržené provozovny nabízí vhodné podmínky pro 
existenci tohoto druhu a je recentním migračním a potravním teritoriem vydry říční. 

Na území EVL se v případě vydry říční, dle typologie AOPK ČR, jedná o skvěle 
zachovanou populaci (kategorie A). Z hlediska izolovanosti lze konstatovat, že populace 
není izolovaná, leží uvnitř areálu rozšíření druhu (kategorie C).  

3.4 Limity využití evropsky významné lokality dané 
zákonem 114/1992 Sb., v platném znění 

Z legislativy ochrany přírody a krajiny (zák. 114/1992 Sb., v platném znění) 
vyplývá, že poškozování evropsky významné lokality zařazené do národního seznamu je 
zakázáno. Za poškozování se nepovažuje řádné hospodaření prováděné v souladu s 
platnými právními předpisy a smlouvami uzavřenými dle § 69 ZOPK. Výjimku z tohoto 
zákazu může udělit orgán ochrany přírody pouze z naléhavých důvodů převažujícího 
veřejného zájmu (§45b ZOPK). 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 14

Povolení, souhlas, kladné stanovisko nebo výjimku ze zákazu pro evropsky 
významnou lokalitu může udělit orgán ochrany přírody pouze v případě, že bude 
vyloučeno závažné nebo nevratné poškozování přírodních stanovišť a biotopů druhů, k 
jejichž ochraně je evropsky významná lokalita určena (§45g). 

4. Hodnocení záměru 

4.1 Metodika hodnocení vlivů realizace záměru na 
lokality soustavy Natura 2000 

Pozornost hodnocení dle §45i zák. č.114/1992 Sb., v platném znění byla zaměřena na 
vyhodnocení vlivů navrženého provozu kovošrotu na předmět ochrany (vydru říční) a 
celistvost evropsky významné lokality Moravice. 

Za referenční cíl pro vyhodnocení vlivu posuzovaného záměru na EVL Moravice 
bylo v souladu s metodickými doporučeními Evropské komise (viz Kolektiv 2001, 
Kolektiv 2001a) a platnou legislativou zvoleno: zachování příznivého stavu z hlediska 
ochrany pro předmět ochrany EVL (vydru říční). Jako konkrétní metoda pro 
vyhodnocení vlivů záměru bylo zvoleno slovní vyhodnocení všech relevantních vlivů 
záměrů s výslednou bodovou sumarizací pro jednotlivé vlivy (viz Tab. 3). 

 
Tab. 3: Stupnice pro hodnocení významnosti jednotlivých vlivů záměru na předměty 
ochrany a celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 
Hodnota Termín Popis 

-2 Významný 
negativní vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném 
znění 
Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze v  
případech určených dle odst. 9 a 10 § 45i zákona) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo 
její podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště 
nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje 
druhu. 
Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 Mírně 
negativní vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci záměru. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu 
nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Bez vlivu Záměr nemá žádný vliv. 
+1 Mírně 

pozitivní vliv 
Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírný příznivý zásah do 
biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 Významný  
pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné 
zlepšení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý 
zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 15

4.2 Vyhodnocení úplnosti podkladů pro posouzení 
vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000 

Podklady dodané zadavatelem, jenž popisují projektový záměr, stejně jako získané 
informace o výskytu předmětu ochrany (vydry říční) v zájmovém území, stavu jejího 
biotopu a požadavcích na udržení příznivého stavu byly dostatečné pro provedení 
hodnocení. 

4.3 Popis a vyhodnocení přímých a nepřímých vlivů 
provozu kovošrotu na území evropsky významné 
lokality Moravice 

Riziko záboru a změny charakteru části plochy EVL: 
Navržený záměr nepočítá se záborem další plochy EVL Moravice nad rámec 

stávajícího zastavěného území bývalého areálu společnosti LENAS s.r.o.  
Z tohoto důvodu lze z hlediska významnosti vlivů považovat zábor či změnu 

charakteru části plochy EVL „bez vlivu“ (0) na předmět ochrany EVL Moravice – 
vydru říční. 

 
Riziko rušení provozem kovošrotu: 

Z technické specifikace záměru vyplývá, že navržený kovošrot bude v provozu pouze 
během dne, kdy lze očekávat nárazové emise hluku do hodnoty cca 50 dB v prostoru 
navazující části nivy Moravice. Aktivitu vydry (lov, migrace) v prostoru toku a nivy 
Moravice v bezprostřední blízkosti navržené provozovny lze očekávat zejména ve 
večerních a nočních hodinách, čímž je výrazně eliminován potenciální střet provozu 
kovošrotu s nároky vydry říční na kvalitu biotopu. Nepravidelné emise hluku o relativně 
nízké hodnotě během dne neovlivní využívání území vydrou říční. Zde je nutno uvést, 
že již v současnosti je areál bývalého závodu společnosti LENAS s.r.o. využíván 
k průmyslovým účelům. 

Z výše uvedených důvodů lze z hlediska významnosti vlivů považovat rušení 
provozem kovošrotu „bez vlivu“ (0) na předmět ochrany EVL Moravice – vydru říční. 
 
Riziko kolize vydry říční s mechanizací nebo ostatní infrastrukturou v areálu 
provozovny či v jejím okolí: 

Navržený záměr přináší předpokládaný příjezd cca 5 nákladních a 5 osobních vozidel 
do areálu provozovny, což znemaná nevýznamné navýšení stávající dopravní zátěže. 
Vzhledem k tomu, že samotný areál provozovny není pro vydru atraktivním biotopem 
lze prakticky vyloučit riziko kolize mechanizace s vydrou. Hypotetické riziko 
potenciálního zranění či usmrcení vydry, zaběhnuvší do areálu provozovny lze 
eliminovat výstavbou chybějícího oplocení areálu v jeho jižní a střední části (viz kap. 5). 

Z výše uvedených důvodů lze z hlediska významnosti vlivů považovat riziko 
negativního ovlivnění vydry říční v souvislosti s rizikem kolize s infrastrukturou 
v prostoru provozovny za nulové (0). 
 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 16

Riziko kontaminace prostředí v souvislosti s havárií: 
V případě havárie v prostoru provozovny (do úvahy přichází zejména únik paliv či 

maziv ze strojní mechanizace) lze uvažovat o eventuálním transportu polutantů mokrou 
cestou prostřednictvím srážkových vod do toku Moravice (kontaminace části biotopu 
vydry říční).  

Vzhledem k tomu, že navržený záměr řeší konkrétní opatření k eliminaci rizika 
negativních dopadů havárie na okolní prostředí (viz kap. 2.1) lze z hlediska významnosti 
vlivů považovat riziko kontaminace prostředí „bez vlivu“ (0) na předmět ochrany EVL 
Moravice – vydru říční. 

4.4 Kumulativní vlivy ostatních realizovaných aktivit 
v zájmovém území 

Nejsou známy další realizované projekty, které by měly aktuálně významně ovlivnit 
území EVL Moravice v řešeném prostoru Malé Štáhle. 

4.5 Srovnání významnosti vlivů jednotlivých variant 
záměru na lokality soustavy Natura 2000 

Realizace nulové varianty znamená zachování stávajícího stavu území, tedy 
existence stávajícího brownfield – bývalého areálu firmy LENAS s.r.o. bez provozu 
kovošrotu. 

Provedení aktivní varianty (předloženého záměru) neznamená významné ovlivnění 
území EVL Moravice ani dalších lokalit soustavy Natura 2000, při dodržení technické 
specifikace a konkrétních opatření uvedených v kap. 5. 

Lze tedy konstatovat, že významnost vlivů obou variant na lokality Natura 2000 je 
srovnatelná. 
 
 
 
 
 
 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 17

5. Návrh opatření k eliminaci 
případných negativních vlivů realizace 
záměru na lokality soustavy Natura 
2000 

5.1 Návrh konkrétních opatření k eliminaci  případných 
negativních vlivů realizace záměru na EVL Moravice 

Pro eliminaci rizika případných negativních vlivů na EVL Moravice, resp. vydru 
říční a její biotop v souvislosti s provozem kovošrotu je vhodné respektovat následující 
opatření:  
• Nezasahovat do břehových porostů podél toku Moravice ani provádět jiné terénní 

úpravy do vzdálenosti min. 5 m od břehové hrany toku Moravice 
• V jižní a střední části areálu navržené provozovny provést její oplocení ve směru 

k toku Moravice 
• Provádět průběžnou kontrolu povrchu areálu kovošrotu s cílem odhalit případné 

úniky znečišťujících látek do okolního prostředí. V případě zjištěného úniku 
polutantů bezodkladně provést jejich sanaci s cílem eliminovat případné znečištění 
toku Moravice 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 18

6. Shrnutí a závěr 

Cílem předkládaného hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění je posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá 
Štáhle“ na předměty ochrany a celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 
Předmětem posouzení je návrh provozování areálu určeného ke sběru a výkupu 
kovových odpadů na pozemcích parc. číslo 87,89, 34, 359/1 v k.ú. Malá Štáhle 
v bývalém areálu firmy LENAS s.r.o. 

Záměr je situován do prostoru evropsky významné lokality Moravice, ostatní lokality 
soustavy Natura 2000 se nachází ve vzdálenosti větší než 3 km od řešeného záměru. 
Vzhledem k tomu, že je navržený záměr umístěn do stávajícího zastavěného prostoru 
(brownfield) bývalého závodu LENAS s.r.o. nebylo konstatováno významné ovlivnění 
celistvosti EVL Moravice ani předmětu ochrany EVL – vydry říční realizací záměru. 
Z důvodu uplatnění principu předběžné opatrnosti (viz Kolektiv 2001a) bylo navrženo 
několik opatření k eliminaci potenciálních negativních vlivů provozu navrženého 
závodu na vydru říční a její biotop (viz kap. 5). 

Na základě vyhodnocení předloženého záměru v souladu s §45h,i zákona č. 
114/1992 Sb., v platném znění, lze konstatovat, že uvedený záměr, při dodržení 
předložené specifikace, nebude mít významný negativní vliv na předmět ochrany 
(vydru říční) a celistvost evropsky významné lokality Moravice ani jiných evropsky 
významných lokalit či ptačích oblastí. 
 
 
V Olomouci dne 15. října 2007 
 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D. 

Přílohy:  

• Kopie rozhodnutí MŽP ČR o udělení autorizace k provádění posouzení podle 
§45i zákona č.114/1992 Sb. 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 19

Seznam použité literatury, 
dokumentace a dalších podkladů: 
Cortes Y, Fernandez-Salvador R, Garcia FJ, Virgos E, Llorente M (1998): Changes in otter Lutra 

lutra distribution in Central Spain in the 1964-1995 period. Biological Conservation,  86 (2): 
179-183. 

Culek M (ed.) (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha. 
Culková M., Hájková P., Hlaváč V., Kostkan V., Poledník L., Poledníková K., Roche M., Toman 

A. (2006): Program péče o populaci vydry říční v České republice. AOPK ČR Praha. 
de Molenaar J.G. (2005): Road lights and behaviour of some common mammals. Presentation at 

the symposium of the International Dark Sky Society Europe. 
Foster-Turley P., Macdonald S., Mason C. (1990): Otters – An Action Plan for their 

Conservation. International Union for Conservation of Nature and Natural Resources. 
Green R. (1991): The impact of hunting, poaching and accidents on otter survival and measures 

to protect individual animals. In: Reuther, C., Röchert, R. (Eds.), Proceedings V. Int. Otter 
Coll. Hankensbüttel, 1989, Habitat, Vol. 6, pp. 171–190. 

Háková A, Klaudisová A, Sádlo J (eds.) (2004): Zásady péče o nelesní biotopy v rámci soustavy 
Natura 2000. Planeta XII, 8/2004. MŽP ČR. 

Hauer S, Ansorge H, Zinke O (2002): Mortality patterns of otters (Lutra lutra) from eastern 
Germany. Journal of Zoology, 256: 361-368 Part 3.  

Hlaváč V. (1992): Závislost výskytu vydry říční na znečištění vod. Vydra 3/1992. 
Chanin P.R.F. and Jefferies D.J. (1978): The decline of the otter, Lutra lutra, in Britain: an 

analysis of hunting records and discussion of causes. Biological Journal of Linn. Society 
London, 10: 305–328. 

Chytrý M et al. (2001): Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, 307 s. 
Jiménez J., Lacomba I. (1991): The influence of water demands on otter (Lutra lutra) distribution 

in Mediterranean Spain. In: Reuther C., Röchert R. (Eds.), Proceedings V. Int. Otter Coll 
Hankensbüttel, 1989, Habitat, Vol. 6, pp. 249–254. 

Kočvara R. (2005): Zoologický průzkum přírodní rezervace Niva Moravice (herpetologický, 
ornitologický, mamaliologický). Manuskript pro Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 43 s. 

Kolektiv (2001): Péče o lokality soustavy Natura 2000: Ustanovení článku 6 směrnice o 
stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, IX/ 4. 

Kolektiv (2001a): Hodnocení plánů a projektů, významně ovlivňujících lokality soustavy Natura 
2000: Metodická příručka k ustanovení článků 6(3) a 6(4) směrnice o stanovištích 
92/43/EHS, edice Planeta, XII/1. 

Kovošrot Moravia (2007): Oznámení podle přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí o záměru stavby. Provozovna Kovošrot Malá Štáhle, 17 s. 

Kubasch H. (1992): Otterschutz in Sachsen. Otterschutz in Deutschland (ed. C. Reuther). Habitat, 
7: 109 - 112. 

Lafontaine, L. (1991) La loutre et la route. Groupe Mammalogique Breton, DRAE-Bretagne, 
PNR d'Armorique, Société Française pour l'Etude et la Protection des Mammifères. 

Lodé T. (1993): The decline of otter (Lutra lutra) populations in the region of the Pays de Loire, 
western France. Biological Conservation, 65: 9–13 

Madsen AB et Prang A (2001): Habitat factors and the presence or absence of otters Lutra lutra 
in Denmark.  Acta Theriologica, 46 (2): 171-179. 

Mason C.F. et Macdonald S.M. (1986): Otters. Ecology and Conservation. Cambridge University 
Press, Cambridge. 

Mason C.F. (1989): Water pollution and otter distribution: a review. Lutra, 32: 97–131. 
Mason C.F. et Macdonald S.M. (1992): Pollution and otter distribution in a European context. 

Proceedings of the National Otter Conference, Cambridge, pp. 17–20. 



Marek Banaš: Posouzení vlivu záměru - „Provozovna Kovošrot, Malá Štáhle“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

____________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., tř. Obránců míru 1270/4, 792 01 Bruntál, tel. 605-567905, http://www.marekbanas.com 20

Pelikán J, Gaisler J, Rödl P (1979): Naši savci. Academia, Praha, 163 s. 
Philcox CK, Grogan AL, Macdonald DW (1999): Patterns of otter Lutra lutra road mortality in 

Britain. Journal of Applied Ecology, 36 (5): 748-762. 
Polák P, Saxa A (eds). (2005): Priaznivý stav biotopov a druhov európského významu. ŠOP SR, 

Banská Bystrica, 736 s. 
Prenda J, GranadoLorencio C (1996): The relative influence of riparian habitat structure and fish 

availability on otter Lutra lutra L-sprainting activity in a small Mediterranean catchment. 
Biological Conservation,  76 (1): 9-15. 

Prenda J, Lopez-Nieves P, Bravo R (2001): Conservation of otter (Lutra lutra) in a Mediterranean 
area: the importance of habitat quality and temporal variation in water availability. Aquatic 
Conservation-Marine and Freshwater Ecosystems, 11 (5): 343-355. 

Roobitaille JF, Laurence S (2002): Otter, Lutra lutra, occurrence in Europe and in France in 
relation to landscape characteristics. Animal Conservation, 5: 337-344, Part 4. 

Ruiz-Olmo J., Lafontaine L., Prignioni C., López-Martín J.M., Santos-Reis M. (2000): Pollution 
and its effects on otter populations in South-Western Europe. Proceedings of the First Otter 
Toxicology Conference. Journal of the International Otter Survival Fund No 1. 

Sandegren F., Olson M., Reuthergarrdh L. (1980): Der Ruchgagn der Fischotterpopulation in 
Sweden, In: Reuther, C., Festetics, A. (Eds.), Der Fischotter in Europa: Verbreitung, 
Bedrohung, Erhaltung. Oderhaus and Gottingen, pp. 107–113. 

Shenoy K (Shenoy, Kausalya), Varma S (Varma, Surendra), Prasad KVD (Prasad, K. V. Devi) 
(2006): Factors determining habitat choice of the smooth-coated otter, Lutra perspicillata in a 
South Indian river system. Current Science, 91 (5):  637-643. 

Sjöasen T., Ozolins J., Greyerz E. et Olson M. (1997): The otter (Lutra lutra) situation in Latvia 
and Sweden related to PCB and DDT levels. Ambio, 26: 196–201. 

Směrnice Rady č. 92/43/EEC z 21.5.1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin (NATURA 2000). 

Vadják J. (2007): Hluková studie. Kovošrot Moravia CZ, areál Kovošrot Malá Štáhle, nestr. 
Zákon ČNR ČR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Dále byla použita spisová agenda týkající se posuzovaného záměru a internetové zdroje: 

http://stanoviste.natura2000.cz/, http://ptaci.natura2000.cz, http://www.env.cz, 
http://www.cenia.cz,   


